- xl Secundo infertur/ quod habens auctoritatem<sup>l</sup> ad literam, preferendus est habenti auctoritatem/ a contrario sensu.
- xli Tercio quod argumentum a contrario sensu non est expressum/ Sed venit in quandam consequentiam, colligibile ex circumstantiis.
- 5 xlii Si mens colligibilis/ repugnat auctoritati expressae/ non illi/ sed huic apud quoscumque utentes/ adheremus.
- xlili Argumentum a contrario sensu/ est licitum in theologia/ dummodo non fit correctio scripturarum/ et absurditas<sup>m</sup> vitatur/ Arg'umentum' Aug'ustini<sup>n</sup> de correptione' et gratia<sup>1</sup> c: xiii. B.<sup>51</sup>
- 10 xliiii Sed non est fortissimum, cum sit quidam tacitus, extraneus vel subauditus intellectus. Quandoque<sup>o</sup> tamen de necessitate concludit ut ex Coll'ecta' Do'minica' v. post pascha, Deus a quo omne bonum procedit.<sup>52</sup>
- xlv Fortius est argumentum, quod legibile seu literale, vel ad literam est: Arg'umentum' Aug'ustinus' de peccatorum' meritis' lib, i. c. xxxv, ubi multum, evidetiae rerum tribuit.<sup>53</sup>
- 15 xlvi Pulchrum autem est abundare, et literalibus, et colligibilibus rationibus.
- xlvii Scriptura etenim: idem quod uno loco abscondit, in alio aperit, seu ostendit.
- xlviii Exempli causa, cum hac literali et aperta ecclesiae<sup>p</sup> auctoritate, non est iustus in terra, qui benefaciat et non peccet,<sup>54</sup> quae aperte, in bono opere, peccatum ponit.

l) vom Editor verbessert für auctortatiem m) vom Editor verbessert für absurditas n) zur Auflösung im Genitiv vgl. KGK 64, S. 704, Z. 8f.: argumentum dicti Aug. o) Quando B p) vom Editor verbessert für eccles A; ecclesiis B

continet iniquitatem: et tunc intelligimus secundum improprium et id est mens legis [...].« (zitiert bei HORN, Aequitas, 29). Sicher ist Karlstadt von hier her beeinflusst. Allerdings sind die Begriffe *sensus colligibilis/legibilis* (vgl. Th. 45) in dem verfestigten Gebrauch als *terminus technicus*, wie er bei Karlstadt vorliegt, sonst nicht belegt.

- 51 Bei Aug. corrept. 13,41 findet Karlstadt ein Beispiel für die Argumentation *e contrario sensu*: »Cum enim dicitur, »Iudicium sine misericordia illi qui non fecit misericordiam« [Jak 2,13], manifestatur in his in quibus inveniuntur bona opera misericordiae, iudicium cum misericordia fieri, [...].« (CSEL 92, 270,14–17).
- 52 »Deus, a quo bona cuncta procedunt largire supplicibus tuis, ut cogitemus te inspirante quae recta sunt, et te gubernante eadem faciamus.« (5. Sonntag nach Ostern, collecta; *Brev. Herbip.* (1509) e., fol. XII<sup>r</sup>). Karlstadt zitiert dieses Kollektengebet ebenso im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 682, Z. 8 und KGK 64, S. 682 Anm. 1004). Das *argumentum a contrario sensu*, das man nach Karlstadts Meinung dem zitierten Gebet zwingend entnehmen könne, ist in Th. 170 wörtlich angeführt: »ergo nullum [scil. bonum] a nobis«. Im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 681, Z. 14–17 und KGK 64, S. 682, Z. 8–10) ist diese Argumentation *a contrario sensu* näher dargelegt.
- 53 Aug. pecc. mer. 1,35,65: »An vero et hoc quaesituri et de hoc disputaturi et tempus ad hoc inpen-suri sumus, ut probemus atque doceamus, quomodo per propriam voluntatem, sine qua nullum vitae propriae potest esse peccatum, nihil mali commiserint infantes, qui propter hoc vocantur ab omnibus innocentes? [...] Valeat aliquid ad se ipsam persuadendam ipsa evidetia; nam nusquam sic non invenio quod dicam, quam ubi res, de qua dicitur, manifestior est quam omne quod dicitur.« (CSEL 60, 65,146–27).
- 54 Pred 7,21 Vg »Non est enim homo iustus in terra qui faciat bonum [...].«. Karlstadt hat dieselbe Fassung im *Lichtmess-Sermon* vom 2. 2. 1518 (KGK 67), s. ebenso Luther, *Disputatio Heidelbergae habita* (WA 1, 357,28). Zur Deutung des Wortes bei Luther und Karlstadt s. KÄHLER, Karlstadt, 32\*f. Parallelen bei Karlstadt Th. 61–63. Wieder aufgenommen in Th. 134.

xlix Consonat haec, Cum colueris terram, germinabit tibi spinas et tribulos<sup>55</sup> secundum Cassi'anum<sup>56</sup> et Bern'ardum<sup>57</sup> non curando distinct'ionem<sup>q</sup> Ambro'sii<sup>58</sup> licet vera videatur.

l Item haec, habitavit Chananaeus in medio Effraim, usque in hanc diem tributarius.<sup>59</sup>  
5 [A4<sup>r</sup>]

li Secundum Gre'gorium<sup>60</sup> Chananaeus: vicia quedam/ significat/ quae iustus dum inter  
q) vom Editor verbessert für destinct:

55 Vgl. 1. Mose 3,17f.; Text nach Bernhard; s.u. Anm. 57. Vgl. ebenso *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 585, Z. 1–4).

56 Cass. conl. 23,11,2f.: »Vere enim lex peccati est, quam humano generi praevaricatio sui induxit auctoris, per illius noxam in quem lata est acquissimi iudicis illa sententia: »maledicta terra in operibus tuis: spinas et tribulos germinabit tibi« [...] haec [...] est lex membris omnium inserta mortalium, quae repugnat legi mentis nostrae eamque a divino arceat intuitu, quaeque maledicta terra in operibus nostris post agnitionem boni ac mali cogitationum spinas coepit ac tribulos germinare, [...]« (CSEL 13, 656,1–10) Im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 605, Z. 13–16) verweist Karlstadt nach seinen Ausführungen zu Pred 7,21 auf die zitierte Deutung Cassians von 1. Mose 3,17–19.

57 Bern. SC 48,1,1: »Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias.« [...] Attende pessimum germen eius, cui maledictum est, terrae nostrae. »Cum«, inquit, »colueris eam, spinas et tribulos germinabit tibi.« Donec ergo in carne est anima, inter spinas profecto versatur, et necesse patiat in quietudines tentationum tribulationumque aculeos.« (SBO 2, 67,5–9). Im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 584) führt er bei der Auslegung von Augustins »nullum hominem hic viventem inveniri sine peccato« (Aug. spir. et litt. 2; s. KGK 64, S. 582, Z. 3–5 und KGK 64, S. 584, Z. 12f.) sowohl 1. Mose 3,17f. nach Bernhard als auch – wie Th. 50f. – Jos 16,10 nach Gregor an. Die Verbindung mit Pred 7,21 ist auch hier hergestellt, indem Karlstadt auf seine Erklärung der Th. 135 der *151 Conclusiones* (»Non est iustus in terra qui non habeat peccatum in spiritu«, KGK 58, S. 510, Z. 6; s. auch KÄHLER, Karlstadt, 32\*) verweist. Es ist also anzunehmen, dass Karlstadt mit Th. 48–63 der *Apogeticae conclusiones* seine Erläuterungen (KGK 62) zu Th. 134–139 der *151 Conclusiones* und die Ausführungen im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 584, Z. 17f.) wieder aufnimmt.

58 Karlstadt übergeht hier Ambrosius' Unterscheidung eines triplex mors, in deren Rahmen dieser auch eine Auslegung von 1. Mose 3,17–19 gibt: Ambr. exc. Sat. 2, 36f.: »[...] secundum scripturas autem triplicem esse mortem accipimus, unam, cum morimur peccato, deo vivimus [...]. Alia mors est vitae huius excessus [...] cum anima nexu corporis liberatur. Tertia mors, [...]. Ea morte non solum caro, sed etiam anima moritur: »Anima enim, quae peccat, ipsa morietur.« Moritur enim domino, non naturae infirmitate, sed culpa. Sed haec mors non perfunctio huius est vitae, sed lapsus erroris. Una ergo est mors spiritalis, alia naturalis, tertia poenalis. Sed [non], quae naturalis, eadem poenalis; non enim pro poena dominus, sed pro remedio dedit mortem. Denique Adae peccanti praescriptum est aliud pro poena, aliud pro remedio, pro poena, cum dicitur: »Quoniam audisti vocem mulieris tuae [...] maledicta terra in operibus tuis [...] Spinas et tribulos germinabit tibi« [...].« (CSEL 73, 268f.). Karlstadt kann dieser Distinktion des Ambrosius grundsätzlich zustimmen, doch dürfte er die Auslegung von 1. Mose 3,17–19 hier übergangen haben, da Ambrosius »spinas et tribulos« als die von Gott für die Sünde aufgelegte Strafe versteht (*mors poenalis*), während Karlstadt die Stelle auf die bleibende Sünde des Gerechten deutet. In der *Epitome* (1519), fol. A4<sup>r</sup>, gibt Karlstadt die ambrosianische Distinktion zustimmend wieder, doch zeigt sich gleichzeitig auch wieder eine gewisse Distanz zu Ambrosius, indem Karlstadt den Begriff der *mors poenalis* bewusst verschärft; s. Karlstadt, *Epitome* (1519), fol. C4<sup>v</sup>: »Cui Ambrosii discrimen triplicis mortis repetitum adiungito, et admitte vel precario, omne peccatum esse mortificantem mortem. Ego enim dubia ita dono si quae sunt, ut mihi ius sit ea repositere.«

59 Jos 16,10. Vgl. dazu den *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 585, Z. 13f.).

60 Greg. M. moral. 4,24: »Quid enim Chananaeus, gentilis videlicet populus, nisi vitium significat? Et saepe magnis virtutibus terram repermissionis ingredimur quia spe intima de aeternitate roboramur. Sed dum inter acta sublimia, vitia quaedam parva retinemus, quasi Chananaeum vivere

facta sublimia est/ retinet, in Iob lib: c. xxiiii.<sup>f</sup>

- lii Idem Chananeus<sup>s</sup> tributarius efficitur iustorum/ quia licet ipsum subigere nequeant, at-  
tamen ad usum humilitatis detorquent, ut eo/ de se mens, in sublimibus: vilia scienciat.<sup>61</sup>
- liii Itaque tributarius efficitur, quia iusto tributum seu census, eum suae infirmitatis  
5 commonens, et periculorum suorum memorem faciens,<sup>62</sup> tribuit.
- liiii Ut in timore et tremore, atque humilitate bona opera faciat<sup>63</sup>. Que pulchre Aug'ustinus',  
contra Iul'ianum': li: iiiii. ca: ii. col: pen'ultima<sup>64</sup> et c. iii. H.<sup>65</sup> de na'tura' et gra'tia' c.  
xxvii.<sup>66</sup> cum aliis nostris allegatis<sup>67</sup>/ et post eum Gre'gorius<sup>68</sup> dicit.

r) xxv. B – Das zutreffende Kapitel ist verbessert, da Karlstadt es in KGK 64, S. 585, Z. 12f. richtig angibt.  
s) vom Editor verbessert für Chananeus

in terra nostra concedimus. Qui tamen tributarius efficitur quia hoc ipsum vitium, quod subigere non possumus, ad usum nostrae utilitatis humiliter retorquemus; ut eo de se mens et in summis vilia sentiat, quo suis viribus etiam parva quae appetit, non expugnat.« (CCSL 143, 190,13–22). Bezeichnenderweise lässt Karlstadt weg, dass Gregor die im *iustus* verbleibenden *vitia als* »parva« bezeichnet.

- 61 Paraphrase der zu Th. 51 zitierten Gregorstelle.
- 62 Vgl. die in Th. 54 und 128f. genannte Stelle: Aug. c. Iul. 4,2,11: »[...] dicit apostolus, »Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem«. Haec delectatio profecto minuitur, quando etsi non ad explendam, certe ad oppugnandam carnalis concupiscentiam voluptatis, bellantis animus occupatur, et ita exercet gloriosa certamina, ut a delectatione intelligibilis pulchritudinis ipsis certaminibus avocetur. Sed quia in ista humana miseria peior hostis est cavenda superbia, ideo nimirum non penitus exstinguitur in carne continentium sanctorum ista concupiscentia, ut dum pugnatur adversus eam, periculorum suorum animus admoneatur, ne securus infletur, donec humana fragilitas ad tantam perfectionem perveniat sanitatis, ubi nulla putredo lasciviae, nullus tumor superbiae formidetur. Sic virtus in infirmitate perficitur: quia et pugnare infirmitatis est.« (PL 44, 741).
- 63 Vgl. Phil 2,12 Vg »[...] cum metu et tremore vestram salutem operamini«. Zu Pred 7,21 (Vg »[...] Non est enim homo iustus in tena qui faciat bonum [...]«) hat Karlstadt schon in Th. 137 der *151 Conclusiones* ausgeführt: »Per hoc tamen peccatum deus non vult iustos esse damnabiles sed humiles.« (KGK 58, S. 510, Z. 8); vgl. auch KÄHLER, Karlstadt, 32\*.
- 64 Siehe zu Th. 53.
- 65 Aug. c. Iul. 4,3,28: »Est igitur aliquid in eius abdito altoque consilio, cur quamdiu vivimus in hac carne mortali, est in nobis contra quod mens dimicet nostra: est etiam propter quod dicamus, »Dimitte nobis debita nostra« [...]. Unde fit consequens ut mens bona magis sibi placeat, magisque se ipsa delectet, quam quaelibet alia creatura. Quam vero periculose, imo perniciose sibi placeat, cum per hoc tumescit typho et morbo inflationis extollitur, quamdiu non videt sicut videbit in fine summum illud et immutabile bonum, in cuius comparatione se spernat, sibique illius charitate vilescat, tantoque spiritu eius impleatur [...] ideo factum est in loco infirmitatis huius, ne superbe viveremus, ut sub quotidiana peccatorum remissione vivamus?« (PL 44, 752) = Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. X1<sup>v</sup>. Vgl. Th. 186.
- 66 Aug. nat. et gr. 27,31: »Virtus in infirmitate perficitur« [...] cetera enim vitia tantum in male factis valent, sola autem superbia etiam in recte factis cavenda est. Unde ammonentur illi, ne dona dei suae potestati tribuendo seseque extollendo gravius pereant quam si nihil operarentur boni, quibus dicitur: »cum timore et tremore vestram ipsorum salutem operamini, deus enim est qui operatur in vobis et velle et operari pro bona voluntate.« (CSEL 60, 255,23–256,4).
- 67 Mit den »alia nostra allegata« sind wahrscheinlich die im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 581, Z. 12–17) für die Auslegung von Phil 2,13 zusammengestellten Augustinstellen (oder eine entsprechende Zusammenstellung in den verschollenen Erläuterungen der *151 Conclusiones*, KGK 62) gemeint. Von den hier angeführten Stellen kommen für Th. 53f. in Frage: Aug. nat. et gr. 27,31 (s.o.) und 32,36 (CSEL 60, 259,23–260,26); ders. gr. et lib. arb. 9,21 (PL 44, 894); ders. div. qu. 1,2,12 (CCSL 44A, 36, 318–325); ders. persev. 13,33 (PL 45, 1012f).
- 68 Greg. M. in Ezech. 1,9,2: »[...]ex omnipotentis dei gratia ad bona opera conari quidem possumus,

- lv Ex quibus proxime positus infertur primo: vicium, hoc est/ peccatum in medio Effraim. id est iusto fructificante ac iustis operibus esse.
- lvi Secundo dum terra/ hoc est/ homo, colitur bonis operibus: bona opera: seu ipsum iustum esse sicut lilium inter spinas, secundum Bern'ardum'.<sup>69</sup>
- 5 lvii Tercio/ quod temptationes surgunt/ medium et latera bonorum operum/ viciantes: seu vicio obfuscantes.
- lviii Propter quod vicium, non iustificabitur in conspectu dei omnis vivens, quotidie quoque petimus nobis dimitti debita<sup>70</sup>, id est peccata<sup>71</sup>.
- lix Propter quod vicium servi dei, cum omnia praecepta fecerint/ se<sup>t</sup> inutiles fuisse accusant.<sup>72</sup>
- 10 lx Sed et corrigi volunt cum Ieremia<sup>73</sup> a deo/ qui tanquam pater filiorum/ misertus est/ timencium se.<sup>74</sup>
- lxi Inquantum igitur deo fide et caritate/ uno spiritu: adheremus<sup>75</sup>, non peccamus, benefacimus.
- 15 lxii Inquantum eodem actu/ nobis obrepunt adversitates/ concupiscentiae/ tenebrae/ atque difficultates: et tedia/ vel nimia gaudia/ inferunt: peccamus, Aug'ustinus' de pe'nitentiae' medi'cina' c. ii.<sup>76</sup> cum allegatis nostris iuncto illo<sup>77</sup>, quod de perfect'ione' iusti'ti-

t) *fehlt B*

sed haec implere non possumus, si ipse non adiuvat qui iubet. Sic Paulus cum discipulos admoneret, dicens: »Cum metu et tremore vestram ipsorum salutem operamini, illico quis in eis haec ipsa bona operaretur adiunxit, dicens: »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.« [Phil 2,13] Hinc est quod ipsa veritas discipulis dicit: »Sine me nihil potestis facere.« [...] Sed sciendum est quia mala nostra solummodo nostra sunt; bona autem nostra, et omnipotentis dei sunt, et nostra, quia ipse aspirando nos praevenit ut velimus, qui adiuvando subsequitur ne inaniter velimus, sed possumus implere quae volumus.« (CCSL 142, 123,17–33). Vgl. Th. 157.

69 Siehe Th. 49.

70 Vgl. Ps 142(143),2 und Mt 6,12 (5. Bitte des Vaterunsers). Zugrunde liegt Aug. ep. 167,4,15 (zit. zu Th. 131, S. 819 Anm. 163).

71 Nach Aug. ep. 153,5,13 (u. zit. zu Th. 132, S. 819 Anm. 165). Vgl. auch *Defensio* I, 19 (KGK 90, S. 944, Z. 4–S. 946, Z. 10). Parallel zu Th. 58–61 und 63 sind Karlstadts Ausführungen in Karlstadt, *Auslegung Wagen*, fol. E2<sup>v</sup>.

72 Vgl. Lk 17,10 Vg »[...] dicite servi inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus.«; vgl. den *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 585, Z. 6–8).

73 Vgl. Jer 10,24 Vg »Corripe me Domine verumtamen in iudicio et non in furore tuo, [...]«. Die Stelle ist bereits angeführt im *Lichtmess-Sermon* (KGK 67) in dem zu Th. 48 zitierten Zusammenhang.

74 Vgl. Ps 102(103),13 Vg »[...] quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se.«; vgl. Th. 108, wo Karlstadt auf Th. 60 zurückverweist.

75 Vgl. nächste Anm. und 1. Kor 6,17 Vg »Qui autem adheret Domino unus spiritus est.«.

76 These 61f. nach Aug. s. 351,3,6: »Quamobrem, in quantum Deo nostro fide, spe et caritate connectimur, et eum in quantum possumus, imitamur, non peccamus, sed filii Dei sumus: in quantum autem ex occasione carnalis infirmitatis, quia nondum morte resoluta, nondum resurrectione mutata est, motus reprehensibiles improbique subrepunt, peccamus.« (PL 39, 1542). Vgl. auch den *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 604, Z. 20–S. 605, Z. 5). Das 2. Kapitel von *De poenitentiae medicina* = Aug. s. 351 ist auch im *Augustinkommentar* ausdrücklich genannt (KGK 64, S. 571, Z. 28).

77 Mit den »allegata nostra« sind die *testimonia* gemeint, die Karlstadt nach seiner Aussage (s. *Augustinkommentar*; KGK 64, S. 571, Z. 28–S. 572, Z. 2) in den verschollenen Erläuterungen der

- ae<sup>78</sup> docuit.
- lxiii Vel sic in quantum deus operatur in nobis velle et operari<sup>79</sup> / non peccamus<sup>80</sup> / in quantum autem nostrum addimus / deficiamus, peccamus, per auctoritatem qui benefacit in terra, peccat etc.<sup>81</sup> [A4<sup>v</sup>]
- 5 lxiiii Petit ob id ingemiscens ecclesia, ut sectando iusticiam a culpa ieiunet, Do'minica' ii. <sup>u</sup>feria secunda<sup>u</sup> et Sabbatho Do'minicae' quartae in Quadragesima.<sup>82</sup>
- lxv Si se a peccato / faciendo iusticiam custodit, quare rogat<sup>v</sup> ut culpa careat.<sup>83</sup> q' uare' d'icit' remitte nobis debita(?)<sup>84</sup>
- lxvi Quibus et illa coassociatur. Domine deus quousque irasceris super orationem servi tui. ps'almi' lxxix.<sup>85</sup>
- 10 lxvii Nec obstat quod Aug'ustinus' contra Iuli'anum' li: vi. c. v. gratiam perfecte innovare hominem scripsit.<sup>86</sup>

---

u-u) feria a secunda B v) rogant B

---

151 *Conclusiones* (KGK 62) zu Th. 136–140 angeführt hatte. Eine entsprechende Zusammenstellung von Augustinstellen findet sich unten in Th. 128, wo auch die beiden in Th. 62 genannten Schriften aufgeführt sind.

- 78 Aug. perf. iust. 8,18 (zu »taedia vel nimia gaudia«, zit. zu Th. 130, wo Karlstadt die Stelle direkt anführt) und ebd., 16f. (CSEL 42,37,24–39,21). Zur Auslegung von Pred 7,21 und Ps 142(143),2 vgl. Th. 48 und 58. Augustins Schrift *De perfectione iustitiae hominis* ist für Karlstadts Ausführungen über Sünde und Buße zu den *Apologeticae Conclusiones* eine der einflussreichsten Schriften; auch an Stellen, wo er die Schrift nicht direkt anführt, ist ihr Einfluss zu spüren (vgl. Th. 122, 126, 128, 130, 137).
- 79 Vgl. Phil 2,13 Vg »Deus est enim qui operatur in vobis et velle et perficere pro bona voluntate.«. In Anschluss an Aug. spir. et litt. 2,3, wo Phil 2,13 zitiert ist (CSEL 60, S. 156,5–7), legt Karlstadt die Bibelstelle im *Augustinkommentar* aus (s. KGK 64, S. 580, Z. 12–S. 581, Z. 17); vgl. auch zu Th. 54. Dabei stellt er die hermeneutische Regel auf, die in Th. 3 wiederholt ist; s.o. S. 796 Anm. 6. In diesem Zusammenhang bedeutet die Regel also konkret, dass Aug. spir. et litt. 2 von Phil 2,13 her zu interpretieren ist.
- 80 Zu den beiden Antithesen in Th. 61–63 (»in quantum – in quantum«) vgl. Augustin ep. 153,5,13 (zit. zu Th. 132, S. 819 Anm. 165); vgl. auch Th. 134.
- 81 Vgl. Pred 7,21 (s. Th. 48). Zur ganzen These vgl. den *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 605, Z. 6–10).
- 82 »Praesta, quaesumus omnipotens Deus, ut familia tua, quae se, affligendo carnem, ab alimentis abstinet, sectando iustitiam, a culpa ieiunet.« (Montag nach dem 2. Fastensonntag, *Brev. Herbip.* (1509) h., fol. L<sup>v</sup>). Ähnlich die Oratio am Samstag vor (!) dem 4. Fastensonntag (*Brev. Herbip.* (1509) h., fol. LIX<sup>v</sup>).
- 83 Siehe Th. 64.
- 84 Vgl. Mt 6,12 Vg »et dimite nobis debita nostra sicut et nos dimisimus debitoribus nostris.«; die Textform »remitte« hat Karlstadt im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 585, Z. 16f.) aus Cypr. domin. orat. 22 (CCSL 3A, 103,403–405) zitiert und aus Aug. ep. 153,5,15: »Quicquid autem post eam, quae fit in baptismo, abolitionem omnium peccatorum in hac vita manendo peccamus [...] non dolore sterili sed misericordiae sacrificiis expiatur. [...] Quamquam etiam si ita viveremus, ut non esset, quare diceremus: »Dimitte nobis debita nostra, quando nequitia purior animus esset, tanto clementia plenior esse deberet [...]« (CSEL 44, 412,6–16).
- 85 Ps 79(80),5.
- 86 Diese auch im *Augustinkommentar* (KGK 64, S. 583, Z. 2–6) angeführte Stelle findet sich bei Aug. c. Iul. 6,13,40: »Gratia perfecte hominem novum facit; quandoquidem et ad corporis immortalitatem plenamque felicitatem ipsa perducit. Nunc etiam perfecte innovat hominem, quantum attinet ad liberationem ab omnibus omnino peccatis, non quantum ad liberationem attinet ab omnibus

- lxviii Ad conclusionem xii revertendo<sup>87</sup>, opponitur hoc, quod iam est frequentatum Aug'ustini' dicerium/ non crederem evangelio/ nisi ecclesiae/ me commoneret auctoritas. Aug'ustinus' contra epist'olam' funda'menti' c. v.<sup>88</sup>
- 5 lxx Ad quod per Gersonem/ et male: respondetur, quod Aug'ustinus' ecclesiam pro primitiva congregatione fidelium eorum, qui Christum viderunt et audierunt/ accepit. Gers'on' de vita spiritali' animae lect: ii. cor: vii. col: ii. in fi'ne<sup>89</sup> et hec contra Durandum(.)<sup>90</sup>
- lxx Quoniam Aug'ustinus' dicit/ ipsi evangelio/ catholicis predicantibus vel precipientibus credidi.
- 10 lxxi Melius illo Gers'one' Scotus dixisse videtur (in .q'uodlibetis'. q. xiiii: ar: i. col: iii.<sup>91</sup> de

malis, et ab omni corruptione mortalitatis, qua nunc corpus aggravat animam. [...] Sed ad illam quoque perfectionem quae speratur, eodem baptisate, quod hic accipitur, pervenitur. Non autem omnes filii saeculi filii sunt diaboli, quamvis omnes filii diaboli filii sint saeculi. Sunt enim etiam filii Dei, qui tamen adhuc filii sunt saeculi [...].« (PL 44, 844). Karlstadt sagt, dass diese Stelle seinen Ausführungen nicht im Wege stehe, da das »simul bonus et malus« dadurch gewahrt bleibe. Siehe Th. 134.

87 Vgl. zu Th. 73.

88 Th. 68–76 liegen die berühmten (Karlstadt: »frequentatum«), gegen die Manichäer gerichteten Ausführungen Aug. c. ep. Man. 5 zugrunde, die wir in der für die folgenden Thesen notwendigen Auswahl zitieren: »Si ergo invenires aliquem, qui evangelio nondum credit, quid faceres dicenti tibi: non credo? Ego vero evangelio non crederem, nisi me catholicae ecclesiae commoveret [Augustinus, *Libri* (1506) 4, fol. c3<sup>r</sup>: commoneret] auctoritas [= Th. 68] [...] quia ipsi evangelio catholicis praedicantibus credidi. [...] si ad evangelium te tenes, ego me ad eos teneam, quibus praecipientibus evangelio credidi [= Th. 70], et his iubentibus tibi omnino non credam. Quodsi forte in evangelio aliquid apertissimum de Manichaei apostolatu invenire poteris, infirmabis mihi catholicorum auctoritatem, qui iubent, ut tibi non credam: qua infirmata iam nec evangelio credere potero [= Th. 75], quia per eos illi credideram [= Th. 74]. Ita nihil apud me valebit, quicquid inde protuleris. [...] Sed absit, ut evangelio ego non credam. Illi enim credens non invenio, quomodo possim etiam tibi credere; apostolorum enim nomina, quae ibi leguntur, non inter se continent nomen Manichaei. In locum autem traditoris Christi quis successerit, in apostolorum actibus [= Apg 1, 26] legimus: cui libro necesse est me credere, si credo evangelio, quoniam utramque scripturam similiter mihi catholica commendat auctoritas [= Th. 76].« (CSEL 25, 197,20–199,3). Karlstadt führt den ersten viel diskutierten Satz als mögliches Gegenargument (»opponitur«) gegen seine 12. These ein: Gegen jene These (ein Schrifttext kann sogar der Autorität der ganzen Kirche vorgezogen werden) könnte mit dem Augustinwort ein Vorrang der Autorität der Kirche über die Autorität der Schrift begründet werden. Zur Widerlegung des Einwands bietet Karlstadt im folgenden eine Exegese des zitierten Augustintextes, wobei er sich auch mit der Auslegung anderer Autoren auseinandersetzt. Karlstadt bemüht sich dabei, die sowohl durch Augustin als auch durch die 12. Th. aufgeworfenen Spannungen zwischen Schriftautorität und Kirchenväterautorität auszugleichen; s. bes. Th. 73. Trotzdem macht sich bei Karlstadt eine aus seiner polemischen Blickrichtung verständliche Tendenz bemerkbar, die Schriftautorität stärker zu betonen als dies in dem Augustintext der Fall ist. Dies führt in Th. 75 und Th. 76 zu einer auffälligen Veränderung des Textinhaltes (s. u.).

89 Gerson, *De vita spirituali animae*, lectio 2, cor. 7 (Gerson, *Œuvres* (Glorieux) 3, 138f.); vgl. BUBENHEIMER, Consonantia, 148f. Anm. 294.

90 Durandus de San Porciano (um 1275–1334), In III Sent. d. 23 q. 1 (zit. in: POSTHUMUS MEYJES, Gerson, 301 Anm. 101); vgl. auch BUBENHEIMER, Consonantia, 148 Anm. 293.

91 Scotus, Quodl. q. 14 art. 1 n. 5: »[...] credere possumus testimonio aliorum, etiam tam firmiter, ut illud credere dicatur apud eum scire: igitur magis possumus et magis debemus credere testi magis veraci, et adhuc magis communitati quam personae singulari: nunc autem Ecclesia Catholica est communitas maxime vera, quia illa maxime veritatem commendat, et mendacium repraehendit;

fide per auditum quesita.

lxxii Licet fundamento eius credendum esse/ dubitemus inficiemurque,<sup>92</sup>

lxxiii Verius ad mentem Aug'ustini' accessit/ qui ait, Non debes per hoc concludere/ quod ecclesia habeat maiorem auctoritatem quam Christus/ Sed nisi ecclesia approbaret/ non haberemus certitudinem/ quod dicta no'vi' et vet'eris' test'amenti' fuissent a Christo prolata aut in ve'teri' testa'mento' contenta. Cardina'lis' Alexandri'nus'<sup>93</sup> contra, I'oannem', T'etzel',<sup>w 94</sup>

w) Zur Schreibweise des Namens Tetzl bei Karlstadt vgl. *Karlstadt an Spalatin (21. 5. 1518)*, KGK 82.

igitur eius testimonio certissime credi potest. Et praecipue in illis in quibus illa plus damnat mendacium: puta de his quae sunt fidei et morum. Potest igitur ex natura sua, audita et intellecta communi doctrina Ecclesiae, firma credulitate assentire his, quae ipsa docet de fide et moribus. Inter quae principale est de Trinitate in Divinis. De ista credulitate acquisita videtur accipi illud ad Roman. 10 ›Fides ex auditu‹, scilicet sanae doctrinae Christi, de qua subdit: ›Auditus autem per verbum Christi‹. De ista etiam potest accipi illud Augustini contra epistolam Fundamenti, B.: ›Ego, inquit, ›Evangelio non crederem, nisi me Ecclesiae Catholicae auctoritas compelleret‹. Sed ultra istam fidem acquisitam habemus fidem infusam [...].« (Scotus, *Opera* (Wadding) 12, 352f.); vgl. BUBENHEIMER, *Consonantia*, 150 Anm. 296.

92 Die teils zustimmende, teils ablehnende Haltung Karlstadts gegenüber Scotus findet sich noch 1519 in einem Brief Karlstadts an Spalatin: »Caeterum nescio, si D'ominatio' Tuae, Colendiss'imo' Patrone, occasione secundae questionis notae dederim. Si dedi, ex Scoto hausi, qui in quarto id dicit, et quanquam bene, non tamen ad bonum finem. In scripturis video poenam, quam Deus pro peccatis solvendam ingerit. At haec, [...], est poena crucis.« (KGK II).